
D.D.G. n. _____

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 - Obiettivo di Policy 4 - Una Sicilia più inclusiva (Priorità 5) - 
Obiettivo Specifico: 4.3 - Inclusione sociale Azione: 4.3.3 -  Contrasto al fenomeno del disagio abitativo 
mediante interventi volti a sostenere la qualità dell’abitare di categorie fragili della popolazione regionale.
PRA.TT. 374331 - Provvisoria
PR.ATT. 44533 - Operazioni da assoggettare a esecuzione scaglionata;
PR.ATT.  24136N0018 -  D.D.G.  n.4670  del  31.12.2024  -  Invito  per  la  manifestazione  di  interesse  alla 
presentazione di progetti relativi a "Interventi volti a sostenere la qualità dell’abitare di categorie fragili della 
popolazione regionale".

DECRETO DI RISCOSSIONE E VERSAMENTO ENTRATE

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D. P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l'acquacoltura, e le regole finanziarie e applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti;

VISTA la  deliberazione  n.  102  del  15  febbraio  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  adottato  il 
Programma  Regionale  FESR  Sicilia  2021/2027,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione 
C(2022)9366 dell'8 dicembre 2022, ed il relativo Decreto Presidenziale n. 01/Segreteria di Giunta del 16 
febbraio 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 6 aprile 2023 al numero 1;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 133 del 30 marzo 2023: “Programma Regionale FESR 
Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  del  8  dicembre  2022.  Comitato  di 
Sorveglianza” e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate;

VISTA la  deliberazione  n.  171  del  26  aprile  2023  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato  il 
Documento  “Metodologia  e  criteri  di  selezione  delle  operazioni”  del  PR  FESR  Sicilia  2021/2027  da 
sottoporre, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 24 giugno 2021, all'esame e approvazione del Comitato di Sorveglianza del Programma;

VISTA la deliberazione n. 195 del 18 maggio 2023 con la quale la Giunta regionale ha preso atto della 
versione del  Documento “Metodologia e criteri  di  selezione delle  operazioni”  del  Programma Regionale 
FESR Sicilia 2021/2027 recante le modifiche apportate in sede di  Comitato di  Sorveglianza al  testo già 
apprezzato con la predetta deliberazione n. 171/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 16 gennaio 2024 “Programma Regionale FESR 2021-
2027, recante la “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità 
di Certificazione (Si.Ge.Co.)”, con la quale è stato approvato il documento “Descrizione delle funzioni e delle 
procedure in atto per l’Autorità di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR Sicilia 
2021/2027 e relativi allegati;

VISTO il D.D.G. n. 7 del 19 gennaio 2024, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regio-nale della 
Programmazione, ha adottato il documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità 
di Gestione e per l’Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.)” del PR FESR Sicilia 2021/2027 e relativi allegati;

Gianluca.battaglia
Font monospazio
112



VISTA la Deliberazione della Giunta di governo regionale n. 406 del 26 ottobre 2023, recante: “PR FESR 
Sicilia 2021/2027 – Individuazione Centri di Responsabilità ed allocazione delle risorse finanziarie”, 

VISTA l’allegata tabella, della sopracitata deliberazione n. 406 del 26 ottobre 2023, nella quale sono state 
declinate le Priorità, l’Obiettivo Specifico, le Azioni e sono state altresì, allocate le risorse distinte per singola 
Azione;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11 della legge 
regionale 13 gennaio 2015, n. 3 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 
2015. Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, come modificato 
dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  decreto legislativo 30 giugno 2011,  n.  123 “Riforma dei  controlli  di  regolarità amministrativa e 
contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche ed integrazioni, recepito dalla legge regionale 11 agosto 
2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2;

VISTO il  decreto  legislativo  6  settembre  2010,  n.  159  “Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;

VISTA la circolare n. 19 emanata con nota prot. 64825 del 29 novembre 2019, dalla Ragioneria Generale 
della Regione in materia di “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali”;

   VISTO il D. lgs 27.12.2019 n. 158, “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli” (Pubblicato nella G.U. Serie 
Generale n. 302 del 27.12.2019);

VISTO il D.D.G. n. 1291 del 28 dicembre 2024 e successivi di approvazione delle piste di controllo del PR 
Sicilia FESR 2021/2027 del Dipartimento tra cui quella relativa alla realizzazione delle OO.PP. e acquisizione 
di beni e servizi;

   VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 2026-2028”, 
pubblicata  sul  Supplemento  Ordinario  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione Siciliana n.  2  Parte  I^  del 
09 gennaio 2026”;

   VISTA la legge regionale 05 gennaio 2026, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per  il  triennio  2026-2028”,  pubblicata  sul  Supplemento  Ordinario  della  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione 
Siciliana n. 2 Parte I^, del 09 gennaio 2025;

    VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  451  del  13  febbraio  2023,  con  il  quale,  in 
esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 10 febbraio 2023, all’Arch. Salvatore Lizzio  è 
stato conferito, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il decreto del Presidente della 
Regione Siciliana n. 4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta regionale n. 307 del 12 settembre 2024,  all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e 
l’incarico di   Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 Dicembre 2026;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 128 del 27 febbraio 2024, con il quale 
sono state apportate le modifiche negli stati di previsione dell’entrata del bilancio della regione, mediante 
l'istituzione dei seguenti capitoli in entrata:
8324, con la seguente nomenclatura:
 Assegnazione  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del  Programma  Regionale  FESR  Sicilia 

2021/2027, per gli interventi di Contrasto al fenomeno del disagio abitativo mediante interventi volti a 
sostenere la qualità dell’abitare di categorie fragili della popolazione regionale.
Codice SIOPE: E.4.02.05.03.001 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

8325, con la seguente nomenclatura:
 Assegnazione dello Stato per la realizzazione del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, per gli 

interventi di Contrasto al fenomeno del disagio abitativo mediante interventi volti a sostenere la qualità 
dell’abitare di categorie fragili della popolazione regionale.
Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001 – Contributi agli investimenti da Ministeri;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 13 del 20 gennaio 2025, con il quale 
sono state apportate le modifiche negli stati di previsione dell’entrata del bilancio della regione, mediante 
l'istituzione del seguente capitolo in entrata:



8536, con la seguente nomenclatura:
 Assegnazione dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021/2027 per la copertura del 50% 

di cofinanziamento regionale del programma “PR FESR 2021/2027”. 
Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001 – Contributi agli investimenti da Ministeri;

VISTA la  Deliberazione della Giunta Regione siciliana n. 297   del 12 settembre 2024 occorrente per la 
realizzazione degli interventi di cui al Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027 - Obiettivo di Policy 4 - 
Una Sicilia più inclusiva (Priorità 5) - Obiettivo Specifico: 4.3 - Inclusione sociale - Azione: 4.3.3 - Contrasto 
al fenomeno del disagio abitativo mediante interventi volti  a sostenere la qualità dell’abitare di categorie 
fragili della popolazione regionale, è pari a €uro 30.232.148,00 e che la stessa è finanziata da:
 Assegnazioni dell’Unione Europea per il 66,34%, pari a €uro 20.056.006,99;
 Assegnazioni dello Stato per il 23,56, pari a €uro 7.122.694,07;
 Assegnazione dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse FSC 2021/2027 per il 5,05% pari a €uro 

1.526.723,47;
 Assegnazioni della Regione Siciliana per il 5,05%, pari a €uro 1.526.723,47;
VISTO il D.D.G. n. 503 del 24 febbraio 2025 di rimodulazione entrate e nuovo accertamento, con le ripartizioni 
percentuali delle assegnazioni;

VISTO in ultimo il D.D.G. n. 1046 del 07 aprile 2025 di rettifica del D.D.G. n. 503 del 24 febbraio 2025 e 
contestuale rimodulazione degli accertamenti per la somma complessiva pari a €uro 28.705.424,53 di cui:
 €uro  20.056.006,99 sul  capitolo  8324 (Assegnazione  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del 

Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027)
 €uro  7.122.694,07 sul  capitolo  8325 (Assegnazione dello  Stato  per  la  realizzazione del  Programma 

Regionale FESR Sicilia 2021/2027), 
 €uro  1.526.723,47 sul capitolo  8536 (Assegnazione dello Stato di parte capitale a valere sulle risorse 

FSC 2021/2027), 
secondo i successivi esercizi finanziari:

ANNO CAPITOLO 8324 CAPITOLO 8325 CAPITOLO 8536 SOMME TOTALI

2024 €uro      530.720,00   €uro     188.480,00 €uro      40.400,00 €uro        759.600,00

2025 €uro   7.283.353,17     €uro   2.586.611,41 €uro    554.430,71 €uro   10.424.395,29

2026 €uro   8.062.365,86 €uro   2.863.270,12 €uro     613.731,50        €uro   11.539.367,48

2027 €uro   4.179.567,96     €uro   1.484.332,54 €uro     318.161,26 €uro     5.982.061,76

TOTALE €uro 20.056.006,99     €uro   7.122.694,07     €uro  1.526.723,47 €uro   28.705.424,53

VISTA la nota prot. n. 486 del 15 gennaio 2026 del Dipartimento Regionale della Programmazione, acquisita al 
prot.  n.  1751  di  pari  data  di  questo  Dipartimento,  riguardante  la  regolarizzazione  dei  sospesi  di  entrata 
rappresentati nella tabella a seguito riportata con le informazioni stralciate dallo scrivente Servizio 5 - Politiche 
Urbane e Abitative riguardanti le operazioni di propria competenza:

Priorità Azione Codice Caronte Anno
Totale

€uro

Quota UE

Capitolo 8324

Quota Stato

Capitolo 8325

PR5 4.3.3 SI_1_18106 2024 €uro    794.358,63 €uro    500.628,64 €uro           177.793,35

PR5 4.3.3 SI_1_18116 2025 €uro 1.545.796,83 €uro    974.144,61 €uro           346.068,75

     RITENUTO di dovere procedere alla contabilizzazione, come riscosse e versate, degli importi, specificati nella 
seguente tabella: 

Capo Anno
Cap. 

entrata
Sospeso n.

Numero 
acc.

Somme 
riscosse e 

versate

Cap. 
entrata

Sospeso 
n.

Numero

acc.

Somme 
riscosse e 

versate

18 2024 8324 472285
24863

in conto 
residuo

    500.628,64 8325 472286
24864

in conto 
residuo

       177.793,35

18 2025 8324 472285
24863

in conto 
competenza

   974.144,61 8325 472286
24864

in conto 
competenza

       346.068,75

TOTALE 1.474.773,25         523.862,10

                  Ai sensi delle leggi e del regolamento sulla cantabilità generale dello Stato;



D E C R E T A

art. 1
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per l’esercizio finanziario 
2025,  relativamente al  capo 18 del  Bilancio della Regione Siciliana sono contabilizzati,  come riscossi  e 
versati,  su  SCORE, gli  importi  specificati  nella  seguente  tabella  con riferimento  al  capitolo  8324,  con  la 
seguente nomenclatura:
 Assegnazione  dell’Unione  Europea  per  la  realizzazione  del  Programma  Regionale  FESR  Sicilia 

2021/2027, per gli interventi di Contrasto al fenomeno del disagio abitativo mediante interventi volti a 
sostenere la qualità dell’abitare di categorie fragili della popolazione regionale.
Codice SIOPE: E.4.02.05.03.001 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR);

e con riferimento al capitolo 8325, con la seguente nomenclatura:
 Assegnazione dello Stato per la realizzazione del Programma Regionale FESR Sicilia 2021/2027, per gli 

interventi di Contrasto al fenomeno del disagio abitativo mediante interventi volti a sostenere la qualità 
dell’abitare di categorie fragili della popolazione regionale.

Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001 – Contributi agli investimenti da Ministeri;  

Capo Anno
Cap. 

entrata
Sospeso n.

Numero 
acc.

Somme 
riscosse e 

versate

Cap. 
entrata

Sospeso 
n.

Numero

acc.

Somme 
riscosse e 

versate

18 2024 8324 472285
24863

in conto 
residuo

    500.628,64 8325 472286
24864

in conto 
residuo

       177.793,35

18 2025 8324 472285
24863

in conto 
competenza

   974.144,61 8325 472286
24864

in conto 
competenza

       346.068,75

TOTALE 1.474.773,25         523.862,10

art. 2
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale delle Infra-strutture e 
della Mobilità per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, previa 
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li _______________

IL DIRIGENTE GENERALE
arch. Salvatore Lizzio

Gianluca.battaglia
Font monospazio
29/01/2026


		2026-01-28T12:00:22+0100
	SALVATORE LIZZIO




